încă din primele zile ale domniei sale grija de căpetenie a
principelui Carol fu pregătirea armatei româneşti pentru război.
Asupra primelor sale măsuri militare, despre care ne spune că
erau întreprinse numai împotriva Turciei, regele Carol ne vorbeşte
şi în Memoriile saie, unde cetim la data de 16 (28) Mai 1896:

„Consiliu de miniştri la prinţ, de oarece ştirile din Constantinopol
sunt foarte neliniştitoare. Se deschide ministrului de război un credit de 8
milioane, ca să poată pune armata pe picior de războiu. Se hotăreşte a se
concentra batalioanele de grăniceri şi dorobanţi.